
PORTARIA N9 84, DE 26 DE SETEMBRO DE 1988

O Secretário-Geral do Conselho de Segurança Nacional ,no uso
suas atribuições, resolve:de

Designar a contar de 23 de s
CISIO RAMOS, do Ministério da Marinha,
TE" a que se- referem a Tabela anexa ã
de 31 de janeiro dé 1985, a Exposição
março- de 1985 e a Portaria n9 2,187, d

otembro de 1988, o 19 SG-ES,TAR
para as funções de "ASSISTLN -

Exposição de Motivos n9 002135,
de Motivos n9 006/85, de 13 de
e 31 de agosto de 1988 ,da SEDAR.

Diário Oficial REPÚBLICA 
FEDERATIVA 
DO BRASM 

ANO XXIX - 1\1? 192
	

QUINTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO 1 988 	 BRASÍLIA -- DF

Sumário

PMINds,

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 	
	

5997

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 	
	

5997

MINISTÉRIO DA EDUCAÇAD ......................................... ..........„ 	 	 5997

MINISTÉRIO DA HABITAÇÃO E DO BEM-ESTAR SOCIAL 	
	

5998

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 	
	

5998

Presidência da República

SECRETARIA DE ASSESSORAMENTO DA
DEFESA NACIONAL

Secretaria Geral
PORTARIA N .  82, DE. 12 DE SETEMBRO DE 1988

-de suas atribuições, resolve:
O Secretário-Geral do Conselho de Segurança flacional,no uso

Motivos A9 002/85, de 31 de janeiro de 1985, a Exposição
n9 006/85, de 13 de março de 1985 e a Portaria n9 2.187,
gosto de 1988, da SEDAI,.

ções de "ENCARREGADO" a que se referem a Tabela -exa
àON NAZAWIL SANTOS SOUZA, do Ministério da Aeronãutica,

Designar a contai de 09 de setembro de 1988, o

Exposição de.

de 31 de a-

paru as funj

de	 Motivos

25 BCO, W1L

GEN DIV RUBENS BAYMA DENYS
Ministro de Estado

PORTARIA N9 85, DE 27 DE SETEMBRO DE 1988'

O Secretário-Geral do Conselho de Segurança Nacional ,no uso
de suas atribuições, resolve:

Designar a contar de 27 de setembro de 198S, o servidor Ci.
vil ADÃO RIBEIRO DA SILVA, do SERPRO 2 para as funções de "ESPECIALIS-
TA" a que se referem a Tabela anexa a Exposição de Motivos n9 002/85,
de 31 de janeiro de 1985, a Exposição de Motivos n9 006/85, de 13 de
março de 1985 e a Portaria h9 2.187, de 31 de agosto de 1988,da SEDAR.

GEN DIV RUBENS - BAYMA DENYS
Ministro de Estado

Secretarias de Estado

Ministério da Justiça

IMPRENSA NACIONAL

PORTARIA N9 151, DE 05 DE OUTUBRO DE 1988

A DIRERORA-GERAL DA IMPRENSA NACIONAL, no uso de suas atri
buições legais, RESOLVE

Tbrnar sem efeito as contratações dos especialistas abaixo re
lecionados, constantes da Portaria n9 149, de 03 de outubro de 1988, Publicada ap"
DOU de 04 subseqüente:
Nome e denominação do emprego 

- Lucia Hen da Silva - Agente de Analista de Sistemas Gráf. Fís. e Suporte
- Edison Antonio C.B. Garcia - Supervisor da Publicações Oficiais
- NiIza da Conceição Silva - Agente de Analista de Sistemas Gráf. Fís. e Suporte

DINORS. MORAES FERREIRA
PORTARIA N9 83, DE 21 DE SETEMBRO DE 1988

O Secretário-Geral do Conselho de Segurança Nacional,no uso
de suas atribuições, resolve:

_ Designar a contar de 19 de setembro de 1988,"o
Fragata Josn EDUARDO VIANA MARINHO, do Ministério da Mar
encargos de "ADJUNTO" a que se referem- a Tabela anexa à
Motivos n9 002/85, de 31 de janeiro da 1985, a Exposição
n9 606/85, de 13 de março de 1985 e a Portaria n9 2.187
agosto de 1988, da SEDAP.

GEN DIV RUBENS BAYMA DENYS
Ministro de Estado

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Capitão-de -
inha ,para os
Exposição de
de Motivos

, de	 31 de

PORTARIA 119 1,176, DE 20 DE SETEMBRO DE 1988

O Reitor da Universidade Federal da Pasella e a Reitora da Universidade
Federal de Alagoas, nb uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo
cem o disposto no artigo 46, parágrafo único do Decreto n9 94.664, de 23 de julho
de 1987, e no artigo 28, § 19 da Portaria n9 4754MEC/87, resolveu:

Nbvimentar JANETE SARMENTO BATISTA MACHADO SALGUEIRO, Técnica em Equi
panentos Medico-Odontolõgicos, Matrícula 0117/1, NM/3.11, da Tabela Permanente a
Universidade Federal de Alagoas, para igual emprego na Tabela Permanente da Univer-
sidade Federal da Paraíba, eu vagá, decorrente da aposentadoria de ALFREIX)DA SILVA
ocorrida an 13.07.88. (Processo n9 74.020389/88-75).

GEN DIV RUBENS BAYMA DENYS
Ministro de Estado

JOSÉ JACKSON CARNEIRO DE CARNEIRO	 DELZA LEITE GOIS GITAI
Reitor/UFPb	 Reitora/UFAL



MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
Imprensa Nacional
SIG - Quadra 6, Lote 800 - 70604 - Brasília/DF
Telefones: (PABX (061) 321-566) Telex: (061) 1356 DIMN BR
CGC/MF n? 00394494/0016.12

DINORÁ MORAES FERREIRA
Diretora-Geral

EDISON ANTONIO BRITTO GARCIA
Diretor de Publicações de Órgãos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL - Seção 11
órgão destin.ado à publicação de atos de interesse dos servidores •

da Administração Pública

EXPEDIENTE

Publicações: Os oiiginais para publicação devem ser entregues ao Protocolo da Seção
de Recebimento de Matérias (térreo). As reclamações referentes às publicações deverão ser for-
muladas, por escrito, ao Diretor de Publicações de órgãos Oficiais até o 5? dia útil após a vei-
culação.

Aaainaturas: As assinaturas não têm efeito retroativo, valendo a partir de sua efetiva-
ção. Os suplementos não as integram, podendo ser adquiridos separadamente.

Assinaturas:
%mistral	 .	 : ....... ......
Portes:
Via superfície (Brasil)
Via superfície (exterior) 	
Via aérea (Brasil) 	

Seção I

CZS 22.146,00

Cz$ 1.834.80
Cz$ 46.200,00
Cz$ 6.600,00

Seção II	 DJ
6.814,00	 28.108,00

2.626,80
81..840,00
14.784,00,

831,60
25.740.00
4.884.00

Informações: Seção de Divulgação da IN - DICOM - Tels.: 226-25861e 321-5566 R. 309•

Horário de atendimento: 8 às 12:30 horas e 13:30 às 17:00 horas

5998	 SEÇÃO 11
	

DIÁRIO OFICIAL
	

QUINTA-FEIRA, 6 OUT 1988

PORTARIA N9 582, DE 03 DE OUTUBRO DE 1988

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

Transformar, a uartir de 28.06.88, o em prego de Professor Adjunto, n1
vel 02, da Tabela Permanente, ocupado por VANDA AVILA RAMOS, em carao da mesma c15-s
se e nível do Quadro Permanente, de acordo coa o inciso I, artigo 19 da Lei riç
7.662 de 17.05.88 e Parecer n9 183-SEDAP de 05.07.88. (Processo n9 1817/88)

ROGÉRIO MOURA PINHEIRO'
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

Ministério da Habitação
e do Bem-Estar Social

DEPARTAMENTO DE PESSOAL'

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 1988

A DIRETORA-GERAL DO' DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO
HABITAÇÃO E DO BEM-ESTAR SOCIAL, no uso da atribuição que lhe foi
Portaria/CM/159, de 1985, e tendo em vista o disposto no Decreto n2
de setembro de 1988, resolve

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA CONJUNTA N9 2,144, DE 20 DE SETEMBRO DE 1988

MINISTÉRIO DA
delegada pela

96.639, de 30

O REITOR DA UNIVERSIDADE
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ,R10 GRANDE

.n -0 artigo 46, do Anexo ao Decreto
112 475/87, do Ministério da Educaç
resolveu:

MOVIMENTAR MARIA DE LO.URD
prego , de Datilógrafo, Código 112,
da Tabela Permanente da Uni-versida
emprego da Tabela Permanente da Un
Sul, em vaga decorrente da aposent
corrida em 31 de agosto de 1987.

GILBERTO AQUINO BENETTI
Reitor UFSM

1,;ORTARIAS DE 30 DEI SETEMBRO DE 1988

21.783 - -0 VICE-: REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA,no exer-
cício da- Reitoria, no uso de- 'suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta do Processo n 2.21860/88-26, resolve:

DECLARAR, de acordo com o artigo 74, item VII da Lei n2......
1.711, de 28 de outubro de 1952-, a existência de O1(uma)- vaga no cargo
de Professor Adjunto, Nível 04, em reg i me de Dedicação Exclusiva, 	 do
Quadro Permanente desta Universidade, em virtude do falecimento de
EtEUSA ROSA RIBAS DE ANDRADE, ocorrido em 12 de setembro de 1988, con-
forme Certidão Te Óbito n2 8.191 do Oficio do Registro Civil das Pes-
soas Naturais da Segunda Zona da Comarca de Santa Maria/RS.

N9 160 -	 DESIGNAR

a - IRENE CAMPOS DA SILVA, Agente Administrativo, da Tabela
Permanente deste Ministério, para exercer a função de Secretária Administrativa,
DAI-111,3 (NS), da Diretora-Geral do- Departmento de Pessoal, em conseqUãncia
considerá-la dispensada da função que atualmente exerce;

b - SANDRA ISIS DOS SANTOS, Agente Administrativo,. da Tabela
Permanente deste Ministério, para exercer a função de Assistente, DAI-112.3 (NS),
da Divisão de Legislação de Pessoal-DP, em consegliéncia considerá-la dispensada da
função que atualmente exerce;

c - FRANCISCA ELEIDE PERES, Agente Administrativo da Tabela
Permanente deste Miniaterio, para exercer a função de Assistente, DAI-112.3 (gS),
da .Divisão de Assistência Médico-Social - DP, em uonseqUãncia considerá-la
dispensada da função que atualmente exerce;

d - MARIA DO CARMO LOPES DA SILVA, Técnico de Contabilidade, da
Tabela Permanente deste Ministério, para exercer a função- de Assistente, DAI-112.3
(NS), da Divisão de Classificação de Cargos e Empregos - -DP, enquanto não houver
ocupante de emprego de nível superior, a partir de 03 do corrente mão;

e - FRANCISCO ALVES DE MIRANDA, Agente Administrativo, da
Tabela Permanente deste Ministério, para exercer a função de Assistente, -DAI-112.3
(NS), da Divisão Orçamentária e Financeira de Pessoal - DP, enquanto não houver
ocupante de emprego, de nível superior, a partir de 03 d6 corrente mas;

f - OSVALDO RODRIGUES DA SILVA, Agente Administrativo da Tabela
Permanente deste Ministério, para exercer a função de Assistente, DAI-112.3 (NS),
da Divisão de Seleção e Aperfeiçoamento - DP, em conseqUênciw, considerá-lo
dispensado da função que atualmente exerce.

FEDERAL DE SANTA MARIA e o REITOR DA
DO SUL, tendo em vista o que consta

-na 94.664/87, artigo 28 da Portaria'
ão, e Processo n2 23078.006825/87-34

ES DA CUNHA FERRAZ, ocupante do em-
Grupo NM, Subgrupo NM.01, -Nivel 02
de Federal de Santa Maria para igual
iversidade Federal do Rio Grande do
adoria de Manoel Nogueira Nunes, 	 o-

GERHARD JACOB
Reitor UFRGS

teia VII da Lei n2 	
de 01 (uma) vaga no car
Subgrupo NM.04, NiveT
virtude do falecimento

etembro de 1988, confor
stro Civil das	 Pessoa."(:
(Processo n g 21751/88-'

21.784 - DECLARAR, de acordo com o artigo 74, i
1.711, de 28 de outubro dé 1952, a existência
go de Assistente em Administração, Código 181,
17, do Auadro Per-Manente desta Universidade, em
de IVAN' FERNANDES GUTERRES, ocorrido em 09 de s
-me Certidão de óbito tit' 6.291 do Ofício do Regi
Naturais e Especiais da Comarca- de Alegrete/RS.
91)

A DIRETORA-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, DO MINISTÉRIO DA
HABITAÇÃO E DO BEM-ESTAR SOCIAL, no uso da competãncia que lhe foi conferida pela'
Portaria n2 159/GM/85, e tendo em vista o disposto n6 Decreto n2 96.893/88, resolve

N9 161 - 'Designar IVAN BASILIO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, da
Tabela Permanente deste Ministério, pára exercer a função de Assistente, cOdigo
DAI-112.3 (NS), da Divisão de Administração Patrimonial - DA, a partir de 03 do cor
rente mês.

RICARDO ROSSATO

DULCE MARIA DE SOUZA BREVES

Ministério Público da União

MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria Geral da Justiça do Trabalho

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 1988

C) Procurador-Geral DA JUSTIÇA Dó TRABA
LHO, no uso das atribuições que lhe -confere o art, 65, item 1, da Lei
r. 2 1.341, de 30 de janeiro de 1951, resolve:

N9 216 - DELEGAR competânciaàDR2- HELENA ROSA MÔNA-
CO DA SILVA LINS COELHO, Procuradora Regional do Trabalho Substituta da
15 2 Região, para dar posse a candidatos nomeados pata á PRT da 152 Re-
gião-Campinas-SP, por Decreto de 30 de setembro de 1988, do Excelenti,s
;imo Senhor Presidente da República, publicado no Diário Oficial da U-
nião - Seção II, de 03 de outubro de 1988, Iara exercerem o cargo .de
'rocurador do Trabalho de Segunda Categoria, na carreira do Ministério
Páblico da União junto à Justiça do Trabalho.

N9 217 -	 D'ELEGAR competãncia ao DR. JOSÉ EDUARDODUAR
TE SAAD, Procurador Regional do Trabalho da 2 2 região, para dar posse a
candidatos nomeados para a PRT da 22 Região-São Paulo, por Decreto 	 de
30 de sete~ de 1988, do Excelentíssimo Senhor Presidente da República,
publicado no Diário Oficial da União - Seção II, de 03 de outubro 	 de
1988, para exerberem õ cargo de Procurador do Trabalho de Segunda Cate-
goria, na carreira do Ministério Público da União junto à Justiça 	 do
Trabalho.

N9 219 - DELEGAR competencia à DR? SOLANGE MARIA SAN
TIAGO MORAIS, Procuradora Regional do Trabalho da 112 Região, para dar
posse a candidatos nomeados para a PRT da 11 2 Região-AM, por Decreto de
30 de setembro ae 1988, do Excelentíssimo Senhor Presidente da Repúbli-
ca, publicado no Diário Oficial da União- - Seção II, de 03 de outubro
de 1988, para exercerem o cargo de Procurador do Trabalho de Segunda Ca
tegoria, na carreira do Ministério Público da União junto à Justiça do
Trabalho.



N9 210 -
servidor JOSÉ ALVES
SA-801, Classe "C",
te.

N9 11r-
servidor JOSÉ ALVES
SA-801, Classe "C",
Seção de Atividades
111.3 (NM).

RESOLVE dispensar, apartir desta data, o
DE SOUZA SANTOS, Agente Administrativo, Código LT-
referencia NM-28, da função de Auxiliar de Gabine-

RESOLVE designar, apartir desta data, o
DE SOUZA SANTOS, Agente Administrativo, código LT-
referência NM-28, para exercer a função de Chefe da
Auxiliares da Divisão de Administração, cOdigo DAI-

TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO

MANUAIS DE LEGISLAÇÃO

Aposentadorias — Vol. 1 — CZ$ 900,00
Vol. 2 CZ$ 900,00
Vol. 3 — CZ$ 900,00

Pensões Civis — CZ$ 900,00

As aquisições deverão ser feitas diretamente na Seção
de Vendas, ou através de envio de cheque nominal 'a
Imprensa Nacional, anexo a esclarecimentos.
Em caso de órgão Público, mediante
cópia da Nota de EmPenho. Maiores informações na
Seção de Divulgação da IN — Fones: (061) 321-5566
— R. 305 ou 309 e 226-2586. End.: SIG — Quadra 06
— Lote 800 — Brasília-DF — CEP: 70604.

Governo Federal — Tudo pelo Social

Publicações elaboradas pelo TCU e
editadas pela IN contendo a legislação
referente a Aposentadorias e 

F'ensões Civis

*Edições
de 1987*

QUINTA-FEIRA, 6 OUT 1988
	

DIÁRIO OFICIAL	 SEÇÃO II	 5999

N9 221 - DELEGAR competência ao DR. VALDIR JOSÉ SIL-
VA DE CARVALHO, Procurador Regional do Trabalho da 132 Região, para dar
posse a candidatos nomeados para a PRT da 13 2 Região-PB, por Decreto de
30 da setembro de 1988, do Excelentissimo Senhor Presidente da Repúbli-
ca, publicado no Diário Oficial da União - Seção II, de 03 de outubro
de 1988, para exercerem o cargo de Procurador do Trabalho de Segunda Ca
tegoria, na carreira do Ministério Público da União junto à Justiça do
Trabalho.

FABIANO DE CASTILHOS BERTOLUCI

Secretaria

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 1983

CD Diretor -Geral DA SECRETARIA DA PROCURADO
RIA -GERAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de Suas atribuições e tendo em
vista a delegação de competência concedida através da Portaria n 2 169
de 4 de agosto de 1983,

119 209 -	 RESOLVE dispensar,apartir, 	 desta data,	 o
'servidor JOSÉ BERNARDIm0 ALVES, Motorista Oficial, código TP-1201, Clas

se "S", referência NM-32, da função de Chefe da Seção de Atividades Au-
xiliares da Divisão de Administração, código DAI-r11.3 (NM), para qual
foi designado pela Portaria n 2 82/84.

119 212 - RESOLVE designar, apartir desta data, o
servidor JOSÉ BERNARDINO ALVES, Motorista Oficial, código TP-1201, Claa
se "S", referência NM-32, para exercer a função de Auxiliar de Gabinete
deste Ministério Público do Trabalho, criada "pelo Decreto n 2 86.980/82.

FRANCISCO FREITAS

NIDICE DOS PARECERES DA CONSULTORIA GERAL DA REPÚBLICA
Informações: Seção de Divulgação da	 IN.

•	 .	 Fones: (061) 226-2586 e 321-5566 — R. 309 e 305

Governo Federal —'Tudo pelo Social



Faça sua assinatura

<AVULSOS D

6.000	 SEÇÃO II
	

DIÁRIO OFICIAL
	

QUINTA-FEIRA, 6 OUT 1988

— Separata contendo Atos Normativos do Poder Executivo e Legislativo
- de interesse geral, , extraídos do Diário Oficial da União — Seção 1;
— Folhas destacáveis e arquiváveis em forma de fichas ;
— Papel off-set;
— Formato: 15,5 x 22 cm;
— Circulação diária;
— Assinatura semestral, com porte urgente 'e aéreo: CZ$ 30.000,00

Nome: 	
Endereço . 	  Telefone. 	
Cidade: 	  Estado: 	 CEP: 	 • 	 Cx. Postal: 	
Anexamos cheque n?	  Banco 	 no valor de Cz16 	
	 ) nominal IMPRENSA NACIONAL,
referente ao pagamento de  - 	 assinatura(s) do «AVULSOS».

Obs.: — No caso de Órgão Público, anexar a este cupom cópia da Nota de
' Empenho.

— A IN 'não realiza transferência de assinaturas já efetivadas.

Maiores informações na SEÇÃO DE DIVULGAÇÃO da IN
Fones: (061) 321-5556 — R. 305 e 309 ou 226-2586

Imprensa Nacional
— SIG — Quadra 06 -- Lote 800 — Brasília — DF — CEP 70604

Governo Federal,— Tudo pelo Social

PREÇO DESTE EXEMPLAR EM BRASÍLIA: CZ$ 54 ,00


